

**ENTIDADES DE CREDITO**

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

1999

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social:**

BANCO POPULAR ESPAÑOL, S.A.

**Domicilio Social:**

C/ VELAZQUEZ, 34 - 28001 MADRID

**N.I.C.**

A-28.000.727

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

**Firma:**

D. PABLO ISLA ALVAREZ DE TEJERA  
Secretario General

D. RAFAEL ROCA GARCIA  
Interventor General

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Resultados	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Emplacadas y de Oficinas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Período	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

Incorporación de sociedades en 1999: SIN VARIACION

Exclusión de sociedades en 1999: SIN VARIACION

Variaciones significativas en las participaciones:

- Adquisición del otro 50% de la sociedad Abacà Crédito y Financiación, pasando de integración proporcional a integración global.
- Adquisición del 5,45% de la sociedad asociada Sistema 4B

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo expresarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación a las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, Indíquese así expresamente.

Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrado dentro de los Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

En la preparación de la información de carácter financiero, que se adjunta, correspondiente al segundo semestre de 1999, se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las Cuentas Anuales correspondientes a 1999, incluyendo las modificaciones que afectan a la presentación de la información que han sido introducidas por la Circular 7/1998 de Banco de España, que ha entrado en vigor en 1999, y que básicamente son las siguientes:

- Toda la información financiera se presenta en miles de euros.
- Los "Cheques a cargo de entidades de crédito" y la "Cámara de compensación" que estaban ubicados en "Entidades de crédito" del activo se han reclasificado en "Otros activos".
- Las "Operaciones financieras pendientes de liquidar" del activo que estaban ubicadas en "Créditos sobre clientes" se han reclasificado en "Otros activos".
- La "Cámara de compensación" que estaba incluida en "Entidades de crédito" del pasivo ha sido traspasada a "Otros pasivos".
- Las "Cuentas de recaudación" y las "Cuentas especiales" que se encontraban en "Débitos a clientes" se han reubicado en "Otros pasivos".

Las informaciones de Banco Popular Español y de su Grupo consolidado referidas a 1998, figuran homogeneizadas con los criterios de presentación de 1999, a efectos comparativos.

*Importes registrados en resultados extraordinarios:*

	Individual de la entidad		Grupo consolidado	
	Ej. actual	Ej. anterior	Ej. actual	Ej. anterior
Pérdidas ej. anteriores	8.835	6.443	12.286	11.065
Beneficios ej. anteriores	5.739	6.942	10.239	12.261
Gastos por operaciones con acciones y oblig. propias	0	0	0	0
Ingresos por operaciones con acciones y oblig. propias	0	0	334	12

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD**

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	0200	357.056	153.012
II. Deudas del Estado	0210	413.494	372.249
III. Entidades de crédito	0220	4.745.183	5.048.965
IV. Créditos sobre clientes	0230	11.474.999	10.377.572
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240	272.057	292.512
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	0245	471.696	463.254
VII. Activos materiales e inmatrimales	0250	384.769	400.629
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260	0	0
IX. Acciones propias	0270	0	0
X. Otros activos	0280	421.694	390.712
XI. Cuentas de periodificación	0290	116.819	91.751
XII. Pérdidas del ejercicio	0300	0	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>0310</b>	<b>18.657.767</b>	<b>17.590.656</b>
<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	0500	4.635.065	5.196.256
II. Débitos a clientes	0510	11.795.269	10.293.011
III. Débitos representados por valores negociables	0520	190.281	0
IV. Otros pasivos	0530	403.535	391.234
V. Cuentas de periodificación	0540	162.206	137.109
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	0550	243.710	251.457
VII. Beneficios del ejercicio	0560	323.788	313.229
VIII. Pasivos subordinados	0570	0	0
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	0580	108.577	83.222
X. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	0590	795.333	925.132
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600	3	6
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>0650</b>	<b>18.657.767</b>	<b>17.590.656</b>
Pasivos contingentes	0400	2.858.939	2.437.856
Compromisos	0410	2.809.168	2.356.785
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>0420</b>	<b>5.668.107</b>	<b>4.794.641</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	% (**)	Importe	% (**)	
<b>+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)</b>	<b>0800</b>	969.788	5,83	1.049.547	6,61
<b>- Intereses y cargas asimiladas</b>	<b>0810</b>	301.209	1,81	415.480	2,62
<b>= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>0820</b>	668.579	4,02	634.067	3,99
<b>+/- Comisiones percibidas y pagadas</b>	<b>0830</b>	273.736	1,65	239.713	1,51
<b>+/- Resultado operaciones financieras (2)</b>	<b>0835</b>	31.469	0,19	38.280	0,24
<b>= MARGEN ORDINARIO</b>	<b>0840</b>	973.784	5,86	912.060	5,74
<b>- Gastos de personal (3)</b>	<b>0850</b>	295.869	1,78	292.189	1,84
<b>- Otros gastos administrativos</b>	<b>0852</b>	107.095	0,64	102.773	0,65
<b>- Amortización y saneamiento activos materiales e inmater.</b>	<b>0855</b>	42.475	0,26	41.175	0,26
<b>- Otras cargas de explotación</b>	<b>0860</b>	22.213	0,13	21.991	0,13
<b>+ Otros productos de explotación (4)</b>	<b>0865</b>	528	0,00	439	0,00
<b>= MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0870</b>	506.660	3,05	454.371	2,86
<b>- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)</b>	<b>0880</b>	1.691	0,01	559	0,00
<b>- Amortización y provisiones para insolvencias (5)</b>	<b>0890</b>	43.897	0,27	24.701	0,16
<b>- Dotación fondo para riesgos bancarios generales</b>	<b>0895</b>	--	0,00	--	0,00
<b>+/- Resultados extraordinarios (*)</b>	<b>0900</b>	-15.336	-0,09	-2.753	-0,02
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0920</b>	445.736	2,68	426.358	2,68
<b>+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros</b>	<b>0922</b>	-121.948	-0,73	-113.129	-0,71
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>0924</b>	323.788	1,95	313.229	1,97
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)</b>	<b>0950</b>	16.618.959	100	15.887.893	100

(\*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(\*\*) Tipos de rentabilidad elevados al año.

**IV. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO**

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	1200	565.729	274.873
II. Deudas del Estado	1210	498.333	517.213
III. Entidades de crédito	1220	4.701.077	4.771.976
IV. Créditos sobre clientes	1230	18.640.575	16.629.068
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	1240	466.415	494.200
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	1245	80.486	109.595
VII. Activos materiales e Inmateriales	1250	603.275	629.908
VIII. Fondo de comercio de consolidación	1255	8.501	1.316
IX. Capital suscrito no desembolsado	1260	0	0
X. Acciones propias	1270	0	0
XI. Otros activos	1280	528.839	509.123
XII. Cuentas de periodificación	1290	237.473	218.943
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	1295	0	0
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio	1300	0	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1310</b>	<b>26.330.703</b>	<b>24.156.215</b>
<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	1500	4.444.183	4.442.904
II. Débitos a clientes	1510	17.304.101	15.551.302
III. Débitos representados por valores negociables	1520	1.212.083	825.388
IV. Otros pasivos	1530	595.378	576.659
V. Cuentas de periodificación	1540	193.226	177.479
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	1550	340.640	348.431
VII. Diferencia negativa de consolidación	1555	552	553
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	1560	465.782	439.129
IX. Pasivos subordinados	1570	0	0
X. Intereses minoritarios	1575	163.616	153.715
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	1580	108.577	83.222
XII. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	1590	826.359	956.505
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	1595	676.203	600.922
XIV. Resultados de ejercicios anteriores	1600	3	6
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1650</b>	<b>26.330.703</b>	<b>24.156.215</b>
Pasivos contingentes	1400	2.693.669	2.413.310
Compromisos	1410	4.086.788	3.281.676
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1420</b>	<b>6.780.457</b>	<b>5.694.986</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	% <sup>(***)</sup>	Importe	% <sup>(***)</sup>	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	1800	1.368.785	5,67	1.469.847	6,49
- Intereses y cargas asimiladas	1810	368.663	1,53	516.323	2,28
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1820	1.000.122	4,14	953.524	4,21
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	466.855	1,94	412.312	1,82
+/- Resultados operaciones financieras (2)	1835	45.837	0,19	47.324	0,21
= MARGEN ORDINARIO	1840	1.512.814	6,27	1.413.160	6,24
- Gastos de personal (3)	1850	461.650	1,91	455.525	2,01
- Otros gastos administrativos	1852	172.273	0,72	169.852	0,75
- Amortización y saneamiento activos materiales o inmater.	1855	66.135	0,27	64.465	0,29
- Otras cargas de explotación	1860	37.430	0,16	37.221	0,16
+ Otros productos de explotación (4)	1865	1.333	0,01	1.094	0,00
= MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1870	776.659	3,22	687.191	3,03
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	1873	6.258	0,02	6.647	0,03
<i>De los que : Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)</i>	1873.a	-3.685	-0,02	-5.896	-0,03
+/- Resultados por operaciones grupo	1875	353	0,00	4.628	0,02
- Amortización fondo comercio de consolidación	1876	1.459	0,01	703	0,00
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	1880	--	0,00	--	0,00
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	1890	65.403	0,26	45.527	0,20
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895	--	0,00	--	0,00
+/- Resultados extraordinarios (*)	1900	-11.782	-0,05	3.504	0,02
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1920	704.626	2,92	655.740	2,90
+/- Impuestos sobre Beneficios	1922	-238.844	-0,99	-216.611	-0,96
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	465.782	1,93	439.129	1,94
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	1930	-33.055	-0,14	-32.166	-0,14
= BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	432.727	1,79	406.963	1,80
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)</b>	1950	24.141.096	100	22.647.087	100

(\*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(\*\*) Línea informativa, los importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de impuestos".

(\*\*\*) Tipos de rentabilidad elevados al año.

**DISTRIBUCIÓN DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)**

TIPOS DE INVERSIÓN		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Rdto. inversión bancos centrales y entidades de crédito	2100	161.133	218.077	162.376	219.634
Rendimientos inversiones crediticias	2110	721.859	748.092	1.179.684	1.224.394
Rendimientos cartera de renta fija	2120	15.383	8.216	25.247	18.078
Rendimientos cartera de renta variable	2130	75.648	76.587	5.923	9.171
Otros rendimientos	2140	-4.235	-1.425	-4.445	-1.430
<b>TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS</b>	<b>2150</b>	<b>969.788</b>	<b>1.049.547</b>	<b>1.368.785</b>	<b>1.469.847</b>
Negocio en España	2160	969.788	1.049.547	1.357.504	1.454.978
Negocio en el Extranjero: Unión Europea	2170	0	0	11.281	14.869
Paises O.C.D.E.	2173	0	0	0	0
Resto Paises	2175	0	0	0	0

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	7.314	7.385	11.625	11.750
Nº DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (8.2)	3010	1.109	1.103	1.968	1.953

**VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

**EL RESULTADO DE LA GESTION EN 1999**

**Resultados y rentabilidad**

Los productos de empleos obtenidos en 1999, excluidos los ingresos correspondientes a dividendos de la cartera de renta variable, suman 1.362.862 miles de euros y son inferiores en un 6,7 por ciento a los del año anterior. Los dividendos totalizan 5.923 miles de euros, un 35,4 por ciento menos, con lo que la cifra total de productos de empleos llega a 1.368.785 miles, con una caída en el año del 6,9 por ciento.

Los costes de los recursos disminuyen, entre uno y otro año, un 28,6 por ciento. Deduciendo de los mismos los costes imputables al fondo interno constituido como provisión de cobertura de los compromisos de pensiones con el personal activo, que se engloban en este renglón de acuerdo con las normas vigentes, quedan los costes financieros reales en que se ha incurrido por el uso de fondos de terceros por un importe de 356.549 miles de euros, un 29 por ciento menos que en 1998.

El margen de intermediación resultante totaliza 1.000.122 miles de euros en 1999, un 4,9 por ciento (5,3 por ciento sin dividendos) superior al del año anterior.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Los productos netos derivados de la prestación de servicios aumentan, en conjunto, un 13,2 por ciento en el año, llegando a los 466.855 miles de euros en 1999.

La suma del margen de intermediación y de los productos de servicios constituye el margen bancario básico que, con 1.466.977 miles de euros en 1999, presenta un aumento del 7,4 por ciento sobre el año anterior.

Los resultados de operaciones financieras suman 45.837 miles de euros, con una disminución sobre el año anterior del 3,1 por ciento. Este renglón engloba dos conceptos básicos: Los ingresos netos obtenidos por la negociación de activos financieros y derivados y los correspondientes a resultados de diferencias de cambio. Las operaciones citadas aportan globalmente 25.156 miles de euros a los resultados de 1999, un 143,6 por ciento más que el año anterior y permiten prácticamente compensar la caída del 44,1 por ciento en los resultados de diferencias de cambio como consecuencia de la entrada en vigor del euro a principio de año.

Al añadir al margen bancario básico los resultados de operaciones financieras, se obtiene el margen ordinario, que alcanza en 1999 la cifra de 1.512.814 miles de euros y es superior en un 7,1 por ciento a la del año precedente.

Los costes operativos, suma de costes de personal, gastos generales y tributos varios, aumentan en conjunto un 1,4 por ciento y absorben el 41,90 por ciento del margen ordinario. Los costes de personal aumentan un 1,3 por ciento, los gastos generales un 2,6 por ciento, y los tributos varios disminuyen un 5,3 por ciento. Las amortizaciones del inmovilizado material e inmaterial registradas en 1999 suman 66.135 miles de euros y son superiores en un 2,6 por ciento a las del año anterior. El resto de resultados de explotación no imputables a los renglones anteriores tiene en 1999 un valor neto negativo de 36.097 miles de euros, un 0,1 por ciento menos que el registrado con el mismo signo en 1998.

Restando del margen ordinario los costes operativos, las amortizaciones y el saldo neto de otros resultados de explotación, se llega al margen de explotación de 776.659 miles de euros en 1999, superior en un 13 por ciento al del año anterior.

La participación en los resultados de las sociedades que, según las normas de consolidación, se les aplica el método de puesta en equivalencia, una vez ajustados de los dividendos percibidos de las mismas que están recogidos como productos de empleos, aporta 6.258 miles de euros en 1999. La amortización del fondo de comercio de consolidación, por 1.459 miles de euros, corresponde al saneamiento del sobreprecio pagado (sobre valor contable) en algunas participaciones. Los resultados por operaciones del grupo, recogen los derivados de la actuación marginal en el mercado bursátil para dotar de liquidez la contratación de acciones de los bancos del grupo.

En 1999 se han dotado provisiones para insolvencias por 95.764 miles de euros, más 1.478 miles para la cobertura del riesgo-país. De los fallidos amortizados en ejercicios anteriores se han recuperado en el año 31.839 miles de euros. El efecto neto de esas tres partidas supone un adeudo a la cuenta de resultados de 65.403 miles de euros, con un incremento del 43,7 por ciento en relación con el año anterior.

Se han obtenido 16.818 miles de euros de beneficio por enajenación de activos no financieros en el ejercicio y se han registrado quebrantos netos diversos de 7.209 miles de euros, correspondientes a correcciones en la periodificación de resultados contabilizados en ejercicios anteriores o a retrocesiones de los mismos, y a pérdidas originadas por delitos contra la propiedad.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



Tras sumar o restar al margen de explotación las partidas anteriores, queda un beneficio antes de impuestos de 704.626 miles de euros, superior en un 7,5 por ciento al de 1998. El importe calculado para el pago del impuesto sobre sociedades asciende a 238.844 miles de euros y es superior al del año anterior en un 10,3 por ciento. Una vez deducido el impuesto sobre sociedades, se llega a un beneficio neto consolidado en 1999 de 465.782 miles de euros, que excede en un 6,1 por ciento al del año anterior.

De ese beneficio neto, 432.727 miles de euros corresponden a los accionistas de Banco Popular, un 6,3 por ciento más que en 1998, y el resto -33.055 miles- a los intereses minoritarios en las entidades consolidadas. El beneficio por acción resultante para 1999, después de la amortización de las acciones adquiridas en ejecución del programa de recompra, es de 3,93 euros, con un aumento del 7,1 por ciento sobre el año anterior.

El rendimiento medio de los empleos ha disminuido 0,82 puntos, al pasar del 6,49 por ciento en 1998 al 5,67 por ciento en 1999. El tipo medio de rendimiento de las inversiones crediticias ha bajado 0,91 puntos, quedando en el 6,76 por ciento. El coste medio de los recursos ha disminuido 0,75 puntos, desde el 2,28 por ciento al 1,53 por ciento. El tipo medio de coste de los recursos de clientes lo ha hecho en 0,86 puntos, hasta situarse en el 1,49 por ciento.

Restando del tipo medio de rendimiento de los empleos rentables el tipo medio de coste de los recursos onerosos se obtiene un "spread" de 4,24 puntos en 1999, frente a los 4,22 puntos del año anterior.

El margen de intermediación -diferencia entre el rendimiento medio de los empleos totales y el coste medio de los recursos totales- queda en 1999 en el 4,14 por ciento, 0,07 puntos por debajo del ejercicio precedente.

Para 1999 se ha obtenido un ROA del 1,93 por ciento, 0,01 puntos menor que la del año anterior, y un ROE del 24,88 por ciento, que en 1998 fue del 23,05 por ciento.

#### Volumen de negocio

Los activos totales mantenidos en el balance, al final de 1999, suman 26.330.703 miles de euros, un 9 por ciento más que el año anterior. Los balances no recogen el conjunto de activos financieros en que se han materializado otros recursos intermediados por el grupo, de importancia creciente por el cambio operado en los últimos años en las preferencias de los ahorradores, que son gestionados por algunas de las filiales de servicios. Teniendo en cuenta esos activos, el volumen total de negocio gestionado por el grupo, a finales de 1999, asciende a 36.473.098 miles de euros, con un aumento en el año del 6,8 por ciento.

Al cierre del ejercicio, las inversiones crediticias suman 18.939.380 miles de euros, tras haber aumentado contablemente en el año 2.043.505 miles de euros en términos absolutos y un 12,1 por ciento en términos relativos y representan el 71,9 por ciento del activo del balance. En el mes de octubre de 1998, el grupo participó en un programa de titulización hipotecaria, junto con otras entidades financieras de máxima solvencia, aportando créditos hipotecarios por 420.708 miles de euros. El saldo vivo de los bonos de titulización a 31 de diciembre era de 331.343 miles de euros.

Descendiendo de las cifras globales correspondientes al sector privado residente al detalle por tipos de operaciones, quedan registrados aumentos del 22,6 por ciento en la financiación a clientes mediante operaciones de arrendamiento financiero (leasing) y del 19,2 por ciento en los deudores con garantía hipotecaria. El 60,5 por ciento de esos deudores en balance corresponden a hipotecas sobre viviendas, de las que un 4,1 por ciento son operaciones con promotores y un 56,4 por ciento con particulares. La financiación a particulares con hipoteca sobre viviendas ha aumentado en el año un 19,6 por ciento. Siguiendo con las cifras referidas al sector privado residente, los créditos y préstamos sin garantía real han terminado el año con un crecimiento del 13,5 por ciento. El crédito comercial ha acabado aumentando un 8,4 por ciento.

Al 31 de diciembre de 1999, los deudores morosos y dudosos, incluidos los créditos de firma de dudosa recuperación, ascienden contablemente a 196.013 miles de euros, cifra que es inferior en un 7,8 por ciento a la de doce meses antes y que representa el 0,91 por ciento de los riesgos totales, cuando en 1998 representaba el 1,10 por ciento. Durante 1999 se han registrado entradas contables de deudores morosos por 156.533 miles de euros, un 13,2 por ciento menos que el año precedente. Las recuperaciones han sido inferiores en un 23,4 por ciento. La variación neta ha supuesto un incremento de los saldos morosos de 45.747 miles de euros, cifra superior en un 28,2 por ciento a la de 1998. Los morosos que ha sido preciso calificar como fallidos en 1999, y amortizar con cargo a las provisiones

constituidas, han sido inferiores en un 24,2 por ciento a los del año anterior, 61.771 miles de euros frente a 81.491 miles en 1998.

La ratio de morosidad resultante, que, como se ha dicho, ha quedado finalmente situada en el 0,91 por ciento, 0,19 puntos inferior a la de doce meses antes, está muy por debajo de los niveles medios del sector.

Al 31 de diciembre de 1999, frente a una exigencia de 297.481 miles de euros, el grupo tiene constituidas provisiones para insolvencias por 328.201 miles. El saldo final de provisiones para insolvencias excede así en un 10,3 por ciento del exigible, a la vez que representa el 167,4 por ciento del saldo total de morosos. Este último porcentaje era el 138,8 por ciento al final de 1998. El grado de sanidad financiera que implica ese nivel de cobertura debe valorarse por el hecho de que entre los deudores morosos se incluyen 43.179 miles de euros correspondientes a deudores con garantía hipotecaria, de los que responden con exceso los bienes hipotecados. Si se tienen en cuenta esas garantías, las provisiones cubren el 189,5 por ciento de los saldos morosos, frente al 166,9 por ciento un año antes.

Las provisiones netas para insolvencias dotadas en el año con cargo a los resultados totalizan 95.764 miles de euros, un 18,9 por ciento más que en 1998. Esa dotación supone haber aplicado una prima media implícita de riesgo para las operaciones en vigor del 0,55 por ciento. En 1998 la prima aplicada fue el 0,50 por ciento.

Al 31 de diciembre de 1999, los activos totales del balance consolidado están financiados en un 70,3 por ciento por recursos de clientes, que totalizan en balance 18.516.184 miles de euros. La cifra anterior incluye, junto a los depósitos típicos a diferentes plazos, recursos captados por cesión temporal de activos y 1.028.330 miles de euros obtenidos por la colocación de las emisiones realizadas al amparo del programa de euronotas a medio plazo (con un límite de 2.000 millones de dólares USA).

En total, los recursos de clientes contabilizados en balance han aumentado un 13,1 por ciento entre principio y fin de 1999, y un 7,0 por ciento en términos medios. Computando exclusivamente los depósitos típicos, el aumento ha sido en el año del 11,5 por ciento.

Los depósitos del sector privado residente han aumentado en el año un 13,3 por ciento. Los depósitos a la vista aumentan un 10,9 por ciento entre principio y fin de 1999 mientras que los depósitos a plazo lo hacen un 18,6 por ciento.

Los saldos de los fondos Eurovalor gestionados por el grupo han disminuido un 0,8 por ciento, llegando a fin de año a 7.060.242 miles de euros, con un comportamiento totalmente dispar entre los FIAMM, que disminuyen un 16,7 por ciento y las demás modalidades de fondos, que aumentan un 12,1 por ciento. A esas cifras hay que añadir las correspondientes a otros instrumentos de captación de ahorro, entre los que destacan los planes de pensiones que han aumentado un 17,4 por ciento, para llegar al total de recursos intermediados por fuera del circuito bancario tradicional. En el grupo esos recursos suman 10.142.395 miles de euros, al cierre de 1999, y han aumentado en el año un 1,3 por ciento.

En conjunto, el ahorro total intermediado por el Popular y sus filiales asciende, al 31 de diciembre de 1999, a 28.658.579 miles de euros, con un aumento en el año de 2.274.569 miles, equivalente al 8,6 por ciento.

Los recursos propios consolidados ascienden a 1.611.142 miles de euros al 31 de diciembre de 1999, antes de la aplicación de los beneficios del año, tras haber disminuido en el ejercicio 220.100 miles de euros.

De conformidad con la autorización concedida por la Junta General de Accionistas del Banco, celebrada el 23 de junio de 1999, durante la segunda parte del ejercicio se ha ejecutado un programa de recompra de acciones propias en el mercado para su posterior amortización, con cargo a los recursos propios. Las acciones efectivamente compradas fueron 2.197.942, el 1,98 por ciento del capital del Banco, por un precio global de 147.893 miles de euros. Esas acciones fueron amortizadas por acuerdo de la Junta General de Accionistas celebrada el 16 de diciembre, con cargo a los recursos propios.

La citada Junta General de junio y las de los bancos filiales del grupo aprobaron también la dotación de un fondo especial para un plan extraordinario de jubilaciones anticipadas, con cargo a las reservas de libre disposición. El efecto neto de la aplicación del plan, una vez retrocedidos a las cuentas de origen pequeños excedentes no utilizados en alguno de los bancos del grupo y los impuestos anticipados afectos al mismo, ha supuesto una reducción de los recursos propios de 67.154 miles de euros.

Las dos operaciones anteriores han disminuido los recursos propios en 215.047 miles de euros. El resto, 5.053 miles de euros, es el efecto neto de variaciones en el porcentaje de participación de algunas sociedades del grupo, y del desarrollo del proceso de consolidación.

Una vez efectuada la distribución de los beneficios de 1999, los recursos propios consolidados totalizarán 1.809.828 miles de euros, lo que supondrá un valor contable por acción de 16,67 euros, para cada una de las 108.577.058 acciones en circulación. Ese valor contable por acción es superior en un 0,8 por ciento al de un año antes.

#### Las acciones del banco

Tras haber llegado en el año a un máximo de 73,40 euros, la última cotización de las acciones del Banco en 1999 ha sido de 64,75 euros por acción, un 0,7 por ciento por encima de la de principio de año. Una vez hechos los ajustes correspondientes por los dividendos percibidos en el período, ha subido un 3 por ciento. El índice total de la Bolsa de Madrid, que refleja un similar ajuste por dividendos, ha mejorado en el año un 19,7 por ciento.

Al 31 de diciembre de 1999, igual que un año antes, el Banco no poseía acciones propias ni directamente ni a través de ninguna filial, consolidable o no. Durante 1999, debido a la operación de recompra y amortización de acciones realizada en la segunda parte del ejercicio, el Banco ha intervenido en el 2,68 por ciento de las transacciones como comprador y en el 0,28 por ciento como vendedor. La autocartera máxima mantenida en cualquier momento del año, excluida la operación anterior, ha sido prácticamente nula.

Las principales agencias de rating tienen otorgadas al Banco Popular las calificaciones más altas dentro del sector financiero español.

<u>Agencia</u>	<u>A corto plazo</u>	<u>A largo plazo</u>
Fitch IBCA	F1+	AA
Moody's	P1	Aa1
Standard & Poor's	A1+	AA

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe por (en millones (mln pesetas))
1. Acciones Ordinarias	3100	200,00	2,00	221.937,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones Sin Voto	3120			

#### Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

En enero, abril y julio de 1999 se han pagado 0,48, 0,49 y 0,50 euros por acción, respectivamente, con cargo a los beneficios de 1998.

En octubre se ha pagado el cuarto dividendo trimestral del año, equivalente al primero a cuenta de los beneficios de 1999, por un importe de 0,525 euros por acción.

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	X	
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)		X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	X	
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración		X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	X	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones		X
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)		X
14. Otros hechos significativos	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

### 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)

De acuerdo con la línea de gestión activa y permanente de los recursos propios desarrollada en los últimos años, el Banco Popular, de conformidad con la autorización otorgada por la Junta General celebrada el pasado 23 de junio, ha puesto en marcha un programa de recompra de acciones propias con destino a su amortización. La recompra afectará, en principio, hasta un máximo del 2 por ciento del capital y las acciones adquiridas serán amortizadas antes del final de año. (Fecha de comunicación a CNMV: 1-9-99).

### 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos

El Consejo de Administración celebrado el día 28 de enero de 1999 ha aprobado aumentar el capital social de Banco Popular Español, S.A., con cargo a reservas por primas de emisión, en la cantidad de 4.584.534.150 pesetas equivalentes a 27.553.605 euros, importe total necesario para fijar el valor nominal de cada acción en un euro. (Fecha de comunicación a CNMV: 28-1-99).

El Consejo de Administración ha decidido igualmente redenominar en euros el capital social de Banco Popular Español, S.A. Habiendo sido establecido el capital social de la entidad en 18.431.409.150 pesetas, la aplicación del tipo irrevocable de conversión de peseta a euro de 166,386 pesetas por euro, el capital social se fija en 110.775.000 euros, siendo el valor nominal por acción de un euro. (Fecha de comunicación a CNMV: 28-1-99).

Convocatoria de Junta General Extraordinaria de Accionistas de Banco Popular Español, a celebrar en el mes de diciembre, que debería resolver sobre la reducción del capital social de la entidad por amortización de las acciones adquiridas dentro del programa de recompra actualmente en ejecución, el desdoblamiento del valor nominal de las acciones y la delegación de facultades en el Consejo de Administración, con facultades de sustitución. (Fecha de comunicación a CNMV: 20-10-99).

### 7. Modificaciones de los estatutos sociales.

Propuesta a la Junta General de Accionistas de modificación del Artículo Final de los Estatutos Sociales para reflejar en el mismo las modificaciones legislativas de fondo operadas por las recientes leyes 37/1998 y 50/1998 y la modificación del mismo artículo para incorporar esas mismas novedades a la autorización de ampliación de capital ya concedida al Consejo por la Junta de junio de 1998. También se ha propuesto la autorización para la emisión de obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones del propio Banco, con derecho a suscripción preferente, por seiscientos millones de euros. (Fecha de comunicación a CNMV: 22-4-99).

### 14. Otros hechos significativos.

El Consejo de Administración ha acordado aprobar un nuevo Reglamento interno de conducta de las entidades del Grupo Banco Popular Español en el ámbito de los mercados de valores, en sustitución del Reglamento aprobado en 1993. (Fecha de comunicación a CNMV: 28-1-99).

Asimismo, el Consejo ha acordado ratificar a D. Pablo Isla Alvarez de Tejera y D. Rafael Bermejo Blanco como los dos integrantes del Organismo de Vigilancia regulado en el nuevo Reglamento. (Fecha de comunicación a CNMV: 28-1-99).

Aprobación del Plan de Adaptación Tecnológica al Año 2000.  
(Fecha de comunicación a CNMV: 3-2-99).

Convocatoria de Junta General Extraordinaria de Accionistas el día 16 de diciembre de 1999. En el Orden del Día de la misma se reflejan las cifras definitivas del programa de adquisición de autocartera llevado a cabo por Banco Popular Español a lo largo de los tres últimos meses. (Fecha de comunicación a CNMV: 11-11-99).

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.